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Bakgrund 
Socialnämnden behandlade i augusti 2012 en rapport från socialkontoret om extra 

tilldelade medel för fattiga barnfamiljer. I rapporten föreslogs att de då 68 aktuella 

hushållen skulle erbjudas samtal för att socialtjänsten skulle få en mer gedigen kunskap 

om hur barnens behov i dessa familjer ser ut. Under hösten och vintern 2012/2013 har 

samtal genomförts med tolv familjer. De har intervjuats om vilka behov barnen har och 

hur föräldrarna med sina ekonomiska förutsättningar kan tillgodose dessa.  

 

Syfte 
Att öka kunskapen om hur de mest behövande barnen i kommunen ska få stöd. 

 

Metod 
Personlig intervju i samband med hembesök har genomförts i elva familjers hem och en 

familjeintervju har genomförts på socialkontoret. Intervjuerna har gjorts med föräldrar 

och vid några tillfällen har barn deltagit i samtalen. Alla familjerna, med sammanlagt 24 

barn, har deltagit med en positiv inställning till syftet med uppdraget.  

 

Genom samtal med berörda familjer ökar kunskapen, om hur socialkontoret på ett mer 

träffsäkert sätt, ska kunna bevilja särskilt ekonomiskt stöd till de allra mest behövande 

barnen. Denna delrapport planeras följas upp med en slutrapport under hösten 2013. 

Ärendebeskrivning 
 

Nätverk  

De allra flesta familjerna har ett socialt nätverk med släktingar och/eller vänner. 

I något fall kan barnens nätverk inte utvecklas som barnen vill, för att föräldrarna inte 

kan svenska eller det språk som barnens skolkamrater har. Föräldrarna vill inte att de 

egna barnen är hemma hos familjer som föräldrarna själva inte kan prata direkt med. 

Skolan och dess resurser är viktiga för familjerna, men det är svårt med skolpersonal 

som alltid frågar barnen vad de har gjort på ledigheterna. 

 

”Mina barn kan aldrig berätta om något som de eller vår familj  

  har gjort på helgerna och loven. Måste lärarna fråga om sånt?”  

 

Trångboddhet 

Familjerna är så gott som alltid trångbodda. Några barn delar säng med mamma/syskon.  

Andra barn delar sovrum med mamma, men har egen säng. Vanligast är dock att flera 

syskon delar sovrum. Flera av barnen delar skrivbord med syskon, många använder 

köksbordet som arbetsplats. De som behöver göra sina läxor i köket, måste ibland vänta 

till sent på kvällen, när matlagning och andra hushållssysslor är klara för dagen. De 

flesta skolbarnen har tillgång till dator i hemmet. 

 

Barn som är trångbodda har svårt att bjuda hem kamrater. Trångboddheten hämmar 

också barnens rörlighet i hemmet. Det är vanligt att syskon bråkar för att de måste dela 
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rum, möbler, leksaker och kläder. Extra svårt är det när äldre syskon med olika kön 

måste dela rum. 

 

Materiella brister och kulturell osäkerhet 

Många av barnen saknar sådant som socialtjänsten enligt gällande riktlinjer kan bevilja 

bistånd till. Familjerna ansöker dock endast i liten utsträckning om extra bistånd till 

barnen. En orsak till att det inte görs har säkert flera anledningar, en kan vara att det kan 

ha uppstått en normalisering i familjen om vad de egna pengarna räcker till. Några 

familjer har inte kunskap om hur man hjälper barnen till fritidsaktiviteter utan behöver 

information om detta. 

 

I andra familjer ser situationen annorlunda ut, familjen har eller har haft resurser upp till 

viss nivå, en skälig nivå för socialtjänsten. Familjerna har pengar till det som anses 

rimligt, men det finns inte resurser till något extra.  

 

En komplicerad fråga är, när det gäller barns behov i ekonomiskt utsatta familjer, är 

varför det ekonomiska stöd som är möjligt att ansöka om bistånd till, inte alltid når fram 

till behövande, trots tydliga riktlinjer om ekonomiskt bistånd, extra anslag och extra 

uppmärksamhet från handläggare. Med anledning av detta bör rutiner ses över. 

 

Behov som framkommit 

Det är vanligt att föräldrarna känner stress och oro för familjens situation och hur den 

påverkar barnen. Föräldrar har inte alltid framfört helt rimliga behov av stöd, som 

barnen har av en egen säng, en cykel, skridskor eller att få spela fotboll och gå i 

simskola. För att dessa föräldrar ska kunna fråga efter sådant stöd till sina barn, bör 

informationen bli bättre om vad som erbjuds för barn i Värmdö. Handläggarna behöver 

lägga mer tid på hembesök för att kunna få en tydligare helhetsbild av familjens totala 

situation. 

 

Flera familjer har tidigare deltagit i svenska kyrkans läger för barn och vuxna. 

Lägervistelsen har uppskattats mycket och flera av familjerna önskar få möjlighet att 

delta igen. Det har även framkommit önskemål om att någon gång få möjlighet att åka 

någonstans i Sverige med barnen, för att inte alltid behöva tillbringa all tid inom 

kommunen, med det som är avgiftsfritt och tillgängligt för familjer som saknar 

transportmedel. Det är inte en självklarhet att hela familjen har SL-kort som gäller på 

kvällar och helger, att ha egen bil är mycket ovanligt. 

Anmärkningsvärt är att flera familjer inte har råd med att låta barnen gå på badhuset i 

Gustavsberg, istället åker man in till badhus i Stockholm där avgifterna är lägre. 

 

 

 

 

 


